

# Jorge Cornick Montero

Director Ejecutivo



## RESUMEN DE EXPERIENCIA

### **Director Ejecutivo de Eureka Comunicación desde enero de 1999.**

Responsabilidades incluyen el planeamiento estratégico de la empresa, la supervisión de la ejecución financiera, y la preparación y supervisión de la ejecución del Plan Operativo Anual de Eureka.

Director de Cuentas de Eureka Comunicación desde mayo de 1998. Cuentas bajo su responsabilidad han incluido:

Asociación Bancaria Costarricense, Programa de Reforma Integral de Pensiones, Programa de Reforma del Mercado de Seguros, Consejo de Asesores Presidenciales, Corporación Cormar, FUNDES de Costa Rica, Cámara Costarricense de Hoteles.

**Consultor del Proyecto Estado de la Nación desde 2001**, responsable del capítulo de Oportunidades, Estabilidad y Solvencia Económica en los Informes 7, 8, y 9 de dicho Proyecto.

**Consultor del Banco Interamericano de Desarrollo desde el 2002**, responsable de los informe sobre “Armonización de la Tributación Indirecta en los países del Plan Puebla Panamá”, y del capítulo sobre Costa Rica del informe “Políticas Tributarias para el Desarrollo Humano”

**Integrante de la Mesa Técnica Tributaria durante el 2003**, responsable de la preparación de diversos informes técnicos para la Comisión Mixta Fiscal de la Asamblea Legislativa de la República de Costa Rica.

**Profesor de Finanzas y Desarrollo**, Programa de Maestría en Finanzas Públicas, Universidad Nacional, Heredia, a partir de 2004.

**Director, Corporación Financiera Miravalles, 2003 - 2005.**

**Director, Asociación Amigos del Aprendizaje, desde 2002.**

Consultor de la Contraloría General de la República, 2002, autor del Capítulo IV: Administración Tributaria, del “Libro Blanco de los Ingresos Públicos”.

**Miembro del Consejo Nacional de Supervisión del Sistema Financiero, 1998- 2001.**

**Asesor Principal del Ministro de Hacienda, 1994-1998.**

Corresponsable de las relaciones del Ministerio con el Banco Interamericano de Desarrollo y de la renegociación del PAE III. Responsable de la preparación y corresponsable de la negociación de los proyectos de Ley de Justicia Tributaria y Ley de Ajuste Tributaria.

**Director del Programa de Modernización de la Administración Tributaria, Ministerio de Hacienda, República de Costa Rica, 1996-1998.**

**Investigador Asociado, Departamento de Economía Agrícola, Universidad de Wisconsin-Madison, 1993-1994.**

Parte de un equipo encargado de la evaluación del Tratado de Libre Comercio de Norte América (NAFTA) sobre la ganadería de leche del estado de Wisconsin.

**Asistente de Investigación, Departamento de Economía Agrícola, Universidad de Wisconsin-Madison, 1990-1993.**

Responsable del desarrollo de bases de datos y modelos econométricos para la evaluación de los programas de promoción del consumo y sustentación del precio de la leche en los Estados Unidos.

**Director Ejecutivo, Asociación Alternativas de Desarrollo, 1986-1987.**

**Investigador, Consejo Superior Universitario Centroamericano, 1985 Asistente de Investigación,**

**Consejo Superior Universitario Centroamericano, 1982.1985.**

## EXPERIENCIA

**Investigador Asociado, Departamento de Economía Agrícola, Universidad de Wisconsin-Madison, 1993-1994.**

Parte de un equipo encargado de la evaluación del Tratado de Libre Comercio de Norte América (NAFTA) sobre la ganadería de leche del estado de Wisconsin.

**Asistente de Investigación, Departamento de Economía Agrícola, Universidad de Wisconsin-Madison, 1990-1993.**

Responsable del desarrollo de bases de datos y modelos econométricos para la evaluación de los programas de promoción del consumo y sustentación del precio de la leche en los Estados Unidos.

**Director Ejecutivo, Asociación Alternativas de Desarrollo, 1986-1987.**

**Investigador, Consejo Superior Universitario Centroamericano, 1985.**

**Asistente de Investigación, Consejo Superior Universitario Centroamericano, 1982.1985.**

## ESTUDIOS

**Ph.D. en Economía Agrícola, Universidad de Wisconsin, Madison, Tesis: Estimating Structural Models with Multiple Censored Variables: An Application to the U.S. Dairy Sector, 1993.**

**M.A. en Economía Agrícola, Universidad de Wisconsin, Madison, 1990.**

**Licenciatura en Economía, Universidad Nacional, Heredia, Costa Rica. Tesis: La Política Bananera Costarricense 1974-1985. (con Gladys González), 1987.**

**Bachiller en Economía, Universidad Nacional, Heredia, Costa Rica, 1985.**

## CURSOS CORTOS

**Policy Challenges of the Financial Sector in the Context of Globalization, Banco Mundial, Fondo Monetario Internacional y Federal Reserve Board, Washington D.C. junio 12 – 15 2001.**

**Non-Bank Financial Institutions: Development and Regulation Workshop, Banco Mundial, Washington D.C., 31 de enero a 4 de febrero 2000.**

**Curso de Instituciones y Técnicas Tributarias, Escuela de la Hacienda Pública, Ministerio de Hacienda, España, 1997.**

**Tax Analysis and Revenue Forecasting. Universidad de Harvard, verano de 1996.**

**Perspectivas de integración de la administración de los tributos internos, ingresos aduaneros y de la seguridad social. Conferencia Técnica del Centro Interamericano de Administradores Tributarios. Madrid, España, 1997.**

**La valoración del sistema tributario y de la administración fiscal. Conferencia Técnica del Centro Interamericano de Administradores Tributarios, Viterbo, Italia, 1996.**

## HONORES

**Becario Fullbright, 1987-1989**

## PUBLICACIONES

**Políticas Tributarias para el Desarrollo Humano: el caso de Costa Rica.** Por publicar. Banco Interamericano de Desarrollo, Washington.

**“Oportunidades, Estabilidad y Solvencia Económicas”,** Noveno Informe sobre el Estado de la Nación en Desarrollo Humano Sostenible en el año 2,002, Proyecto Estado de la Nación, San José, Costa Rica, 2003.

**“Oportunidades, Estabilidad y Solvencia Económicas”,** Octavo Informe sobre el Estado de la Nación en Desarrollo Humano Sostenible en el año 2,001, Proyecto Estado de la Nación, San José, Costa Rica, 2002.

**“Oportunidades, Estabilidad y Solvencia Económicas”,** Séptimo Informe sobre el Estado de la Nación en Desarrollo Humano Sostenible en el año 2,000, Proyecto Estado de la Nación, San José, Costa Rica, 2002.

**“Evaluación de la Gestión Tributaria en Costa Rica”,** en El Sistema Tributario Costarricense. Contribuciones al debate nacional. San José, Costa Rica, Contraloría General de la República, 2002.

**“Los alcances de la mejora regulatoria en Costa Rica”**, capítulo en el informe anual de la Academia de Centroamérica sobre la economía costarricense, San José, Costa Rica, Academia de Centro América, 2001.

**“Oportunidades, Estabilidad y Solvencia Económicas”**, Séptimo Informe sobre el Estado de la Nación en Desarrollo Humano Sostenible en el año 2,000, Proyecto Estado de la Nación, San José, Costa Rica, 2001.

**Deuda pública en Costa Rica: Evolución reciente, opciones y desafíos.** Mimeo. Informe preparado para la Organización Internacional del Trabajo. San José, Costa Rica, 2000.

**La Reforma del Sistema Tributario en Costa Rica, 1994-1997.** Ministerio de Planificación, Colección Tiempos de Cambio, San José, Costa Rica, 1998.

“La Administración Tributaria en Costa Rica: situación actual y perspectivas”. **Ponencia presentada en el seminario Propuestas Tributarias para el nuevo siglo.** Academia de Centro América, San José, Costa Rica, 1997.

\_\_\_\_\_, Eric Thompson, Vilma Villalobos y Ana Elena Carazo: **Informe del Grupo Especial de Trabajo sobre la Reforma Tributaria en Costa Rica**, Ministerio de Hacienda, San José, Costa Rica, 1998.

\_\_\_\_\_, Thomas Cox, y Brian Gould. “Fluid Milk Purchases: A Multivariate Tobit Analysis.” **American Journal of Agricultural Economics**, febrero 1994, pp. 74-82.

\_\_\_\_\_, y Thomas Cox: “Endogenous Switching Systems: Issues, Options and Applications to the U.S. Dairy Sector” en **Agricultural Economics Research**, Departamento de Agricultura de los Estados Unidos, Servicio de Investigación Económica, Vol.44, N.4, 1994.

Gould, B., Jorge Cornick y Thomas Cox: “Consumer Demand for New Reduced Fat Foods: An Analysis of Cheese Expenditures.” **Canadian Journal of Agricultural Economics**, 1994, pp. 367-380.

Cox, T., Jorge Cornick y Jean Paul Chavas: An Interregional Analysis of U.S.-Mexico Trade in Dairy Products. Informe Final para USDA-NRI, 1994. Barham, B. y Cornick, J. 1994. Trade Liberalization, Government Policy and the Future of the Mexican Dairy Industry. Staff Paper Series, Department of Agricultural Economics, University of Wisconsin, Madison.

Cox, T. y Jorge Cornick: “Development and Validation of a Disaggregate Dairy Industry Model for Evaluating Advertising Effectiveness”. Final Report on USDA-ERS / University of Wisconsin-Madison Cooperative Agreement N. 43.3AEK-1-80103. 1992.

Cornick, J. y Cox, T. 1992 Endogenous Switching Systems: Issues and Options. Paper presented at the NC-198 Regional Research Committee Dairy Modeling Workshop, Washington D.C.

Cornick, J. Eisenhower, J. y Cox, T. 1992 A Quarterly Database for the Analysis of the U.S. Dairy Sector, 1975-1990. Staff Paper Series N. 356, Department of Agricultural Economics, University of Wisconsin, Madison.

Cornick, J., González, G. y Garnier, L. 1987. La Política Bananera en Costa Rica 1974-1985. Asociación Alternativas de Desarrollo, Informe Final presentado al IDRC.

Weisleder, S., González, G. y Cornick, J. 1984. Potencial Exportador de la Pequeña Empresa Industrial. Ediciones Guayacán, San José, Costa Rica.

Lavell, A., Argüello, M., y Cornick, J. 1984. Empleo y migración en las ciudades secundarias de Centro América: El Caso de Costa Rica. Consejo Superior Universitario Centroamericano, Informe Final de Investigación.

Cornick, J. 1983. El empleo en el Gran Area Metropolitana de San José. Consejo Superior Universitario Centroamericano, Informe de Investigación.

Cornick, J. 1981. El Sector Informal Urbano: Una Nota Teórica. Consejo Superior Universitario Centroamericano, Informe de Investigación.

Cornick, J., y Gertel, H. 1980. Estadísticas Básicas para la Planificación de la Educación Superior en Centro América. Consejo Superior Universitario Centroamericano. Informe Final de Investigación.